
 

 UNIVERSITÀ DEGLI  STUDI  DI  GENOVA 
AREA NEGOZIALE 

SETTORE ACQUISTO SERVIZI 
Via Balbi,5 - 16126 Genova 

tel. 010/209.9401- 51881-9279- 3359284 

Mail di settore: acquisto.servizi@unige.it 

Mail OTRS: approvvigionamento.servizi@amministrazione.unige.it 
Mail PEC: areapatrimonio@pec.unige.it 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare l’art. 33, dello stesso Decreto 

Legislativo, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 

«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

degli operatori economici”;  

VISTO  l'art. 40 comma 2 del D. lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 ottobre 

2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui 

al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di 

comunicazione elettronici." 

VISTA la Legge n. 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede la possibilità 

dell'affidamento diretto per affidamenti inferiori a € 40.000,00; 

CONSIDERATO  che il 12 febbraio 2019 è pervenuta la richiesta da parte del Servizio e-learning, 

multimedia e strumenti web di procedere al rinnovo licenza educational Adobe 

Creative Cloud per 12 dispositivi, durata 2 anni, codice prodotto 65296920BB02A12  

La licenza estende quelle già in uso forniteci gratuitamente tre anni fa dalla Regione 

Liguria. Oltre al Servizio e-learning, multimedia e strumenti web, una licenza sarà 

usata dal DIMES, in virtù di un preesistente accordo, e due a partire dal 2020 

dall’Ufficio grafica di Ateneo che avrà in scadenza le proprie; 

 

VISTO  che le funzioni di Responsabile unico del procedimento sono state assegnate al 

Dott. Marco Ferrante con D.D.   1190/2019; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge n. 
488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti nella 
presente procedura di approvvigionamento;  

 
RITENUTO OPPORTUNO indire una richiesta di preventivi attraverso la piattaforma elettronica MEPA   

invitando tutte le imprese iscritte alla categoria “Servizi di manutenzione 
software” ponendo a base di gara l’importo di € 8.800,00 e stabilendo che 
l’aggiudicazione sarà affidata con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 
del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 



 
PRESO ATTO che la procedura scadeva in data 15/03/2019 e sono pervenuti i preventivi delle 

seguenti ditte: 
  
- BG & PARTNERS SRL   importo offerto € 6.416,16 + IVA 
- C2 SRL     importo offerto € 6.704,04 + IVA 
- MIPS INFORMATICA SPA   importo offerto € 6.768,00 + IVA 
- ZEMA     importo offerto € 6.948,00 + IVA 
- BB NETWORKS    importo offerto € 6.960,00 +IVA 
- QUASARTEK    importo offerto € 7.320,00 + IVA 
- GI.EFFE DI FERRANDO GIOVANNI  importo offerto € 8.520,00 + IVA 
- EDIST ENGINEERING SRL    offerta esclusa 
- MEDIACOM SAS DI ANNA MARIA SOLVINO & C.  offerta esclusa; 

 
DATO ATTO i preventivi delle ditte EDIST ENGINEERING SRL e MEDIACOM sono state escluse 

perchè “Quanto offerto non è conforme alla  richiesta di preventivo dell'acquisto 
biennale”; 

 
RILEVATO che la ditta BG &  PARTNERS SRL  ha presentato il preventivo più vantaggioso; 
 

ACCERTATO che la ditta aggiudicataria, BG & PARTNERS SRL, ha presentato l’autocertificazione    

debitamente sottoscritta relativa all'insussistenza dei motivi di esclusione 

dall'affidamento di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016, e che si è proceduto ad 

avviare le verifiche con riscontro positivo tramite il sistema AVCPASS; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 

comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

ATTESTATA la disponibilità finanziaria con la richiesta di acquisto in data 12 febbraio 2019 

sulla voce COAN 04.01.02.05.01.12 ;   

  
 

DETERMINA 

 
 

• di acquistare licenze educational Adobe Creative Cloud per 12 dispositivi per una durata biennale     
dalla ditta  BG & PARTNERS  SRL P.IVA/C.F.  06272481000 per l’importo di € 6.416,16 oltre IVA al 
22% entro il 31 marzo 2019; 

 
• di imputare la spesa  totale di €  7.827,72  ivata sulla voce COAN 04.01.02.05.01.12. 

 

Visto 

Il Responsabile unico del procedimento 

Dott. Marco Ferrante 

 

 

 

    IL DIRIGENTE 

                                                           Dott.ssa Roberta Cicerone 

      F.to digitalmente   


